Deputados, no sentido de garantir a responsabilidade fiscal, a depender do valor 

correspondente à Receita Corrente Líquida do ano seguinte, poder-se-á alcançar 

efeito oposto ao pretendido. 

A título de exemplo, no ano de 2013 a Receita Corrente Líquida foi de 

R$ 656.094.218.000,00 (seiscentos e cinquenta e seis bilhões, noventa e quatro 

milhões e duzentos e dezoito mil reais)1, valor superior à Receita Corrente Líquida do 

ano de 2014, em que foi de 641.578.197.000,00 (seiscentos e quarenta e um bilhões, 

quinhentos e setenta e oito milhões e cento e noventa e sete mil reais)2, assim, se 

essa regra proposta pela PEC estivesse em vigor à época, estar-se-ia permitindo que 

houvesse um valor maior de emenda ao percentual proposto pelo dispositivo 

constitucional em referência à Receita Corrente Liquida, gerando maior despesa para